ФЕДЕРАЛЬНАЯ СЛУЖБА ПО НАДЗОРУ В СФЕРЕ ЗАЩИТЫ
ПРАВ ПОТРЕБИТЕЛЕЙ И БЛАГОПОЛУЧИЯ ЧЕЛОВЕКА

ТЕРРИТОРИАЛЬНЫЙ ОТДЕЛ УПРАВЛЕНИЯ ФЕДЕРАЛЬНОЙ СЛУЖБЫ ПО
НАДЗОРУ В СФЕРЕ ЗАЩИТЫ ПРАВ ПОТРЕБИТЕЛЕЙ И БЛАГОПОЛУЧИЯ

ЧЕЛОВЕКА ПО ХАНТЫ - МАНСИЙСКОМУ АВТОНОМНОМУ ОКРУГУ -  ЮГРЕ
В ГОРОДЕ УРАЙ И КОНДИНСКОМ РАЙОНЕ

г. Урай «21» октября 2020 г.

ПРЕДПИСАНИЕ № -/90
об устранении административных правонарушений к акту эпидемиологического обследования для
установления причинно-следственной связи по заболеваемости новой коронавирусной инфекцией
среди сотрудников и учащихся Муниципального бюджетного образовательного учреждения
средняя общеобразовательная школа № 4 № 94 от 21.10.2020.
Должностное лицо заместитель начальника территориального отдела Управления Роспотребнадзора по
Ханты - Мансийскому автономному округу -  Югре в городе Урай и Кондинском районе

Кувшинова Анна Дмитриевна
Фамилия, имя, отчество

Рассмотрев материалы - Акт эпидемиологического обследования для установления причинно-
следственной связи по заболеваемости новой коронавирусной инфекцией среди сотрудников и
учащихся Муниципального бюджетного образовательного учреждения средняя
общеобразовательная школа № 4 от 21.10.2020 № 94.
Наименование предприятия:
Муниципальное бюджетное образовательное учреждение средняя общеобразовательная
школа № 4
Юридический адрес: 628285 Тюменская область. ХМАО-Югра. г.Урай, ул. Маяковского . д. 17
Регистрационный номер ОГРН 1028601391994
ИНН 8606004167
Фактический адрес, по которому осуществляется деятельность: 628285 Тюменская область,
ХМАО-Югра. г.Урай, ул. Маяковского . д. 17

УСТАНОВИЛ:

В ходе проведения эпидемиологического обследования Муниципального бюджетного
образовательного учреждения средняя общеобразовательная школа № 4, в соответствии с
распоряжением органа государственного контроля (надзора) о проведении расследования
причинно-следственной связи по заболеваемости новой коронавирусной инфекцией среди
сотрудников и учащихся Муниципального бюджетного образовательного учреждения
средняя общеобразовательная школа № 4 от 22.09.2020 № 94, Кувшиновой Анной
Дмитриевной, заместителем начальника территориального отдела Управления
Роспотребнадзора в г. Урай и Кондинском районе, выявлены следующие нарушения
санитарного законодательства:

Специалистами филиала ФБУЗ «ЦГиЭ в ХМАО-Югре в Советском районе и в
г.Югорске,

в г.Урае и Кондинском районе» осуществлен выход на объект 29 сентября 2020 года
с 11 час. 00 мин. до 12 час. 00 мин., в ходе обследования установлено:

При проведении обследования было замечено несколько сотрудников, учителей и
уборщиков, с неправильным использование средств индивидуально защиты: не были
закрыты органы дыхания (нос), что является нарушение п. 3.2 СП 3.1/2.4.3598-20
«Санитарно-эпидемиологические требования к устройству, содержанию и организации
работы образовательных организаций и других объектов социальной инфраструктуры для

детей и молодежи в условиях распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-
19)», п. 4.4 СП 3.1.3597-20 "Профилактика новой коронавирусной инфекции (COVID-19)"..

30 сентября 2020 г. в 14 часов 00 минут при приведении санитарно -
эпидемиологического расследования в отношении МБОУ СОШ № 4 обнаружено
невыполнение противоэпидемических мероприятий, а именно:

1. Приборы для обеззараживания воздуха в количестве 10 штук установлены
только в зоне рекреации, приемной и кабинете директора, в столовой, передвижные
рециркуляторы используются в кабинетах, график не представлен.

В помещениях (учительской для преподавателей начальных классов, для
преподавателей среднего звена, в помещении для младшего обслуживающего персонала)
приборы для обеззараживания воздуха отсутствуют, что является нарушением п. 2.12 МР
3.1/2.2.0170/3-20 «Рекомендации по профилактике новой коронавирусной инфекции
(COVID-19) среди работников», пп. 4 п. 4.4. СП 3.1.3597-20 «Профилактика новой
коронавирусной инфекции».

2. Питание младшего облаживающего персонала организовано в помещении, где
хранится верхняя одежда и вещи сотрудников. Отдельное помещение не выделено.
Помещение расположено на 2 этаже учреждения, на столе установлен и используется
электрический чайник, на момент обследования помещения на столе также находились
грязные чашки и столовые приборы, в помещении не обеспечены условия для соблюдения
сотрудниками правил личной гигиены (отсутствуют дозатор с кожным антисептиком), что
свидетельствует о нарушении п. 2.6 МР 3.1/2.2.0170/3-20 «Рекомендации по профилактике
новой коронавирусной инфекции (COVID-19) среди работников», пп. 1 п. 4.4. СП 3.1.3597-20
«Профилактика новой коронавирусной инфекции».

3. На момент проведения обследования данные о проведении текущей
дезинфекции в служебных помещениях отсутствуют. Согласно представленным журналам
санитарной обработки поверхностей в условиях распространения коронавирусной инфекции
указан участок (этаж), ответственные за санитарную уборку, время, подпись выполнившего
и подпись проверившего, итог эффективности. Информации о конкретных помещениях,
которые подверглись текущей дезинфекции, отсутствуют, что является нарушением
требований п.п. 2.6, 17.1 СП 3.1/3.2.3146-13 «Общие требования по профилактике
инфекционных и паразитарных болезней», п. 2.10 МР 3.1.0170-20 «Эпидемиология и
профилактика COVID-19», пп. 4 п. 4.4. СП 3.1.3597-20 «Профилактика новой
коронавирусной инфекции»,

4. Рабочие места для учителей, оборудованные персональными компьютерами,
размещены в учительских для сотрудников начального звена, для сотрудников
среднего и старшего звена без соблюдения социального дистанцирования от 1,5 до 2
м, что свидетельствует о невыполнении мероприятий, направленных на «разрыв»
механизма передачи инфекции, что является нарушением п.п. 4 п. 4.4. СП 3.1.3597-20
«Профилактика новой коронавирусной инфекции», в части мероприятий по
соблюдению всеми физическими социальной дистанции от 1,5 до 2 метров,

5. В помещении для младшего обслуживающего персонала, места отдыха и пребывания,
а также места хранения верхней одежды и личных вещей размещены без соблюдения
социального дистанцирования от 1,5 до 2 м, что свидетельствует о невыполнении
мероприятий, направленных на «разрыв» механизма передачи инфекции, что является
нарушением п.п. 4 п. 4.4. СП 3.1.3597-20 «Профилактика новой коронавирусной
инфекции», в части мероприятий по соблюдению всеми физическими социальной
дистанции от 1,5 до 2 метров,
На 07 октября 2020 года в помещении для младшего обслуживающего персонала

электрический чайник убран. В учительской для сотрудников (учителей) начальных классов
продолжается прием пищи на рабочих местах, социальная дистанция между сотрудниками
при организации рабочих мест, мест отдыха не соблюдается. В помещениях в наличии
антисептики, график обеззараживания воздуха представлен. На 07.10 2020 обеззараживание

воздуха выполняется не везде.
1. При рассмотрении журнала «входного фильтра» установлено: данные представлены

не в полном объеме, а именно в графе «кашель, ощущение сдавления в груди, насморк
чихание», а также в графе «головная боль, боль в горле, мышечная боль,
недомогание», отсутствуют какие-либо пометки в течение сентября 2020 года, кроме
того не все сотрудника, согласно представленному журналу делают отметку об
уровне температуры своего тела, что свидетельствует о некачественном проведении
«входного» (утреннего) фильтра сотрудников, что является нарушением п. 2.3 СП
3.1/2.4.3598-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к устройству,
содержанию и организации работы образовательных организаций и других объектов
социальной инфраструктуры для детей и молодёжи в условиях распространения
новой коронавирусной инфекции (COVID-19)»,
что свидетельствует о нарушении вышеуказанных обязательных требований

санитарного законодательства, а именно: ст. 11, 29, 34, 35, 36 Федерального закона от
30.03.1999г № 52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения», п.п. 2,6,
17.1 СП 3.1/3.2.3146-13 «Общие требования по профилактике инфекционных и паразитарных
болезней», п.п 2.6, 2.10 МР 3.1.0170-20 «Эпидемиология и профилактика COVID-19» п. 4 СП
3.1.3597-20 «Профилактика новой коронавирусной инфекции (COVID-19)», п. 2.3, 3.2 СП
3.1/2.4.3598-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к устройству, содержанию и
организации работы образовательных организаций и других объектов социальной
инфраструктуры для детей и молодежи в условиях распространения новой коронавирусной
инфекции (COVID-19)», и послужило возможной причиной распространения новой
коронавирусной инфекции среди учителей начального звена и младшего обслуживающего
персонала и обучающихся общеобразовательного учреждения, что создает действительную
непосредственную угрозу жизни и здоровью людей, возникновения эпидемии, эпизоотии,
заражения (засорения) под карантинных, объектов карантинными объектами причинения
существенного вреда состоянию или качеству окружающей среды.

07 октября 2020 года в 14 часов 00 минут, в здании ТО Роспотребнадзора по
ХМАО-Югре в городе Урай и Кондинском районе, расположенном по адресу г. Урай, ул.
Чехова, д. 9, при рассмотрении материалов (Акт эпидемиологического расследования очага
инфекционной (паразитарной) болезни с установлением причинно-следственной связи №
УК.32.Р.00014.10.20, а также Акта санитарно-эпидемиологического обследования от «29»
сентября 2020), протоколов лабораторных обследований № УК4502.20 от 05.10.2020,
экспертное заключение № УК.32.0.07344.10.20 от 05.10.2020 установлено, что

2. Согласно протоколу лабораторных обследований № УК4502.20 от 05.10.2020,
экспертному заключению № УК.32.0.07344.10.20 от 05.10.2020, смывы, отобранные с
лампы у доски в кабинете № 11, с подоконника в кабинете № 15, с выключателя в
кабинете № 18 не соответствует гигиеническим нормативам, а именно в указанных
смывах после проведения заключительной дезинфекции 26.09.2020 обнаружены
бактерии группы кишечной палочки, что не допускается и свидетельствуют о
некачественной дезинфекционной обработке (текущей и заключительной), условия,
предупреждающие возникновение и распространение инфекционных болезней не
обеспечиваются, и что является нарушением п. 6.1 СП 3.1/3.2.3146-13 «Общие
требования по профилактике инфекционных и паразитарных болезней», согласно
которым в образовательных организациях, осуществляющих воспитание и обучение
детей и подростков, должны обеспечиваться условия, предупреждающие
возникновение и распространение инфекционных болезней, в соответствии с
действующими санитарно-эпидемиологическими требованиями,
что свидетельствует о нарушении вышеуказанных обязательных требований

санитарного законодательства, а именно: ст. 11, 29, 34, 35, 36 Федерального закона от
30.03.1999г № 52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения», п.п. 2,6,
6.1, 17.1 СП 3.1/3.2.3146-13 «Общие требования по профилактике инфекционных и

паразитарных болезней», п.п 2.6, 2.10 МР 3.1.0170-20 «Эпидемиология и профилактика
COVID-19» п. 4 СП 3.1.3597-20 «Профилактика новой коронавирусной инфекции (COVID-
19)», и послужило возможной причиной распространения новой коронавирусной
инфекции среди учителей начального звена, младшего обслуживающего персонала и
обучающихся общеобразовательного учреждения, что создает действительную
непосредственную угрозу жизни и здоровью людей, возникновения эпидемии, эпизоотии,
заражения (засорения) подкарантинных объектов карантинными объектами причинения
существенного вреда состоянию или качеству окружающей среды.

ПРЕДПИСАЛ:

В соответствии с п.2, ст.50 Федерального закона «О санитарно-эпидемиологическом
благополучии населения» № 52-ФЗ от 30.03.1999г. и Положением о Федеральной службе
по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека

выявленные нарушения УСТРАНИТЬ до 28.10.2020 года, а именно:

1. Обеспечить соблюдение социального дистанцирования при организации работы
учителей в учительских 1 и 2 этажа, а также посещений для младшего обслуживающего
персонала.
2. При централизованном питании работников организовать посещения столовой
коллективами в строго определенное время по утвержденному графику.
3. Запретить прием пищи на рабочих местах.

Обеспечить проведение дезинфекции во всех рабочих помещениях, каждые 2 часа с
обработкой всех контактных поверхностей.
4. Обеспечить использование оборудования по обеззараживанию воздуха во всех
помещениях общеобразовательного учреждения.
5. Обеспечить постоянный контроль за соблюдением всеми физическими лицами правил
личной гигиены (мытье рук, использование антисептиков, медицинских масок, перчаток),
соблюдение социальной дистанции от 1,5 до 2 метров;
6. Обеспечить проведение всех противоэпидемических мероприятий, в том числе
заполнение журнала «входного контроля» в соответствии с формой журнала учреждения.

О выполнении предписания необходимо сообщить в территориальный отдел
Управления Роспотребнадзора по ХМАО -  Югре в городе Урай и Кондинском районе
по адресу: г. Урай, ул. Чехова, дом 9 в письменном виде с приложением документов,
подтверждающих его надлежащее исполнение по истечении срока установленного
выше

Должностное лицо заместитель начальника
Кувшинова Анна Дмитриевна подпись

Фамилия, имя, отчество
Об административной ответственности, предусмотренной частью 1 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об
административных правонарушениях за невыполнение в срок законного предписания органа (должностного лица),
осуществляющего государственный надзор (контроль) п редупреж дён:

(Ф.И-'Й. должность руководителя, уполномоченного липа, предпринимателя^ подпись) -

Настоящее предписание получил:

2020 г.

(Ф.И.О. должность руководителя, уполномоченного лица, предпринимателя, подпись)
Сведения о направлении предписания по почте: ________________________ _______________________